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Öz

Bilgi ve iletişim teknolojileri alanında son yıllarda yaşanan hızlı değişimler teknolojik 
araç ve gereçleri toplumsal kurumlara ve gündelik yaşama kaçınılmaz şekilde dahil 
etmiştir. Toplumun tüm kurumlarını etkisi altına alan bu gelişme eğitim alanında da 
yenilikçi dönüşümler yaratmıştır. İnternet, iletişim teknolojileri, bilgisayarın eğitime 
entegre edilmesi ile dijital eğitim kavramı gündeme gelmiştir. Dijital eğitimin en büyük 
iddiası eğitimde fırsat eşitliğini sağlamakla birlikte dijital eşitsizlik riskini kavramını 
içinde barındırarak yeni sorun alanları ortaya çıkarmaktadır. Araştırmada Bursa Teknik 
Üniversitesi öğrencilerinin eğitimde dijitalleşme üzerine deneyimleri, algı ve tutumlarının 
ortaya konması böylelikle dijital eğitimin toplumda bir fırsat mı yoksa bir eşitsizlik alanı 
olarak mı yer aldığının tespit edilmesi amaçlanmıştır. Cinsiyet, ekonomik durum ve 
yerleşim yeri gibi sosyo-ekonomik ve sosyo-demografik faktörlerin dijital eğitimde farklı 
deneyimler yarattığı düşüncesi ile bu değişkenler üzerinde değerlendirme yapabilmek 
adına sorular oluşturulmuştur. Araştırmada nicel yöntem benimsenmiş, Google Forms 
aracılığıyla uygulanan anketle 345 öğrenciden veri toplanmış ve elde edilen veriler 
betimsel analiz yöntemi ile değerlendirilmiştir. Ortaya çıkan bulgular dijital eğitimin 
henüz iddia ettiği fırsat eşitliğini sağlama noktasında yeterli imkânı oluşturamadığını 
göstermiştir. Araştırma ile dijital eşitsizlik konusunda farkındalığı artırmak, hem 
üniversitelerdeki dijital eğitim politikalarının geliştirilmesi hem de fırsat eşitsizliklerin 
azaltılmasına yönelik somut öneriler üretebilecek bir temel oluşturarak alana özgün bir 
katkı sağlaması amaçlanmıştır.
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Abstract

New developments in information and communication technologies have revolutionized 
social institutions, such as education. Digital education, which has arisen through the 
incorporation of the Internet and digital technology into learning, promises equal 
educational opportunities. Nevertheless, it also carries the risk of digital inequality. The 
present research aims to reveal the experiences, attitudes, and perceptions of students at 
Bursa Technical University regarding the digitalization of education to determine whether 
digital education is an opportunity or a sphere of inequality in society. Socio-economic and 
demographic factors such as gender, income level, and location are taken into account in the 
study as possible determinants of digital education experience. Using a quantitative method, 
data was collected from 345 students using a Google Forms survey and was interpreted 
through descriptive analysis. Findings indicate that digital education has not yet been able 
to provide the necessary conditions to achieve the equal opportunities it claims to offer. The 
study aims to raise awareness about digital inequality and to make a contribution to the field 
by providing a basis for generating concrete recommendations for both improving digital 
education policies at universities and reducing inequalities of opportunity.
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Giriş

Dünyada teknolojik gelişmelerin yönlendirdiği bilişim/bilgi çağı olarak nitelenen yeni 
bir devrim süreci söz konusudur. Yaşanan bu devrimin temelini oluşturulan iletişim ve 
bilgi teknolojilerindeki ilerlemeler ile bu teknolojik ağların giderek yayınlaşması başta 
eğitim alanında olmak üzere toplumun tüm kurumlarında köklü değişimlere yol açmıştır 
Dijital dönüşüm olarak ifade edilen bu süreç eğitimde fırsat eşitliği açısından yeni imkanlar 
sunmakta iken bir yandan da yeni sorunlar doğurmakta ve bazı mevcut sorunları görünür 
kılıp derinleştirmektedir. Dijital dönüşüme bağlı olarak ortaya çıkan dijital eşitsizlik kavramı, 
yalnızca teknolojiye erişim konusu ile sınırlandırılmamakta, ekonomik, demografik, 
toplumsal, kültürel, insani kalkınma gibi birçok unsuru içinde değerlendirilmektedir 1.

Dijital eğitimin, yüz yüze eğitimin destekleyicisi veya atıl durumdaki bir alternatifi 
olarak değil asli eğitim olarak yer alması öngörülmekte2 olup mekândan bağımsız, çalışan 
bireylerin de katılımını destekleyici olması, öğrenci harcamalarını azaltması nedeniyle 
daha ekonomik olması gibi fırsatları doğrultusunda geleneksel eğitim modeline kıyasla 
daha eşitlikçi olduğu değerlendirilmektedir3. 

Literatürde yapılan incelemede, eğitimdeki dijital eşitsizlik olgusunun özellikle 
Covid-19 salgını döneminde zorunlu uzaktan eğitime geçilmesi ile görünür olduğu ve daha 
çok tartışılmaya başlandığı görülse de bu alanda uygulamalı çalışmaların hala sınırlı olması 
nedeniyle literatüre katkı sağlayacağı değerlendirilmektedir. Bu çalışmada, Üniversite 
öğrencileri deneyiminden yola çıkılarak dijital eğitimin bir fırsat mı yoksa eşitsizlik kaynağı 
mı olduğu çeşitli boyutlarıyla değerlendirilmeye çalışılacaktır.

1. Kuramsal Çerçeve

İnsanlık tarih boyunca çeşitli toplumsal evrelerde geçmiştir. Bu evreler içerisinde tarım 
ve sanayi devrimi yalnızca üretim biçimini dönüştürmekle kalmayıp toplumsal yapıyı ve 
olguları da derinden etkileyerek birer dönüm noktaları olarak tarihte yerini almıştır4. 
Günümüzde ise tarım ve sanayi devrimlerinden sonra yaklaşık son üç yüz yıldır yaşanmakta 
olan yeni bir devrimin içinde olduğumuz ileri sürülmektedir. Bu dönem bilgi ve iletişim 
teknolojilerinin toplumsal yaşama yön verdiği bir yapı olarak karşımıza çıkmakta ve bu 
bağlamda literatürde bilgi toplumu, enformasyon toplumu, ağ toplumu ya da risk toplumu 
gibi çeşitli kavramlarla adlandırılmaktadır5. Castells’e göre, bilgi teknolojilerinde yaşanan 

1	 Elif Çevik - Mehmet Toplu, “Dijital Eşitsizliğin Hibrit Eğitimdeki Yansımaları”, Türk Kütüphaneciliği 37/4 
(Aralık 2023), 267-292.

2	 Sahure Gonca Telli ̇- Deniz Altun, “Coronavirüs ve Çevrimiçi (Online) Eğitimin Önlenemeyen Yükselişi”, 
Üniversite Araştırmaları Dergisi 3/1 (2020), 25-34.

3	 Hüseyin Odabaş, “Internet Tabanlı Uzaktan Eğitim ve Bilgi ve Belge Yönetimi”, Türk Kütüphaneciliği 
17/1 (2003), 22-36; Hatice Şahiṅ, “Dijital Eğitimde Eşitsizlik: Harran Üniversitesi Öğrencileri Deneyimi”, 
e-Şarkiyat İlmi Araştırmaları Dergisi 13/3 (2021), 1144-1158.

4	 Zübeyde Demircioğlu, “İnternet Kullanımının Toplumsal İlişkilerin Dönüşümü Üzerine Etkileri”, Uluslararası 
Sosyal Araştırmalar Dergisi 10/52 (2017), 621-627.

5	 Veysel Bozkurt, Endüstriyel ve Post-endüstriyel Dönüşüm (İstanbul: Alfa Aktüel, 2005).



406 •   Dijital Eğitim Bir Fırsat mı? Eşitsizlik Kaynağı mı?  Bursa Teknik Üniversitesi Öğrencileri Deneyimi  

sosyolojikbaglam.org

dönüşüm, ekonomik alanda yeniden yapılanma süreçleri ve ortaya çıkan yeni toplumsal 
hareketler, günümüzde toplumsal yapıyı köklü bir biçimde değiştirmiş, bu dinamikler, ağ 
toplumu olarak adlandırılan yeni bir toplumsal düzenin ve küresel ekonominin temelini 
oluşturmuştur6.

Son kırk yıl içinde teknolojik araç ve gereçler, internet ağların, yazılım ve uygulamalarda 
ortaya çıkan gelişmeler toplumsal hayatın tüm alanlarına dijitalleşmenin nüfuz etmesine 
zemin hazırlamıştır. Özellikle de 2000 sonrası dönemde sanal ile fiziksel dünya bütünleşmiş, 
kişilerin bilgiyi öğrenme, paylaşma ve üretmesinde dijital alanlar önemli bir rol kazanmıştır. 
Verinin elektronik ortamda işlenmesiyle başlayan bu süreç, yalnızca bireysel yaşam 
pratiklerini değil, aynı zamanda kurumsal işleyişleri ve kamu hizmetlerini de köklü biçimde 
dönüştürmüştür.

Dijital çağ olarak tanımlanabilen 21. yüzyılda, dijitalleşme kavramı, yaşamın her alanını 
tümüyle etkisi altına alan teknoloji devrimidir. Bu teknolojik devrimin yirminci yüzyılın 
ortalarından itibaren bilgi işlem teknolojilerine ait cihazların üretimi, ilk bilgisayarın icadı, 
bilgisayar kullanımının kamusal ve özel sektör alanlarının dışına çıkarak hanelere, küçük 
işletmelere, gençlere kadar yaygınlaşması şeklinde günümüzdeki halini almıştır. Dijital 
çağın iki temel ayağını bilgisayar ve internetin dünyanın birçok yerinde daha erişilebilir 
hale gelmesi oluşturmaktadır7.

Hayatımızın hemen her alanında var olarak kolaylaştırıcı bir rol üstlenen araç ve 
gereçler teknoloji olarak tanımlanmaktadır. İnsanoğlu günümüzde sanayi, ticaret, tarım, 
eğitim, bilim, sağlık, savunma, spor, eğlence gibi tüm alanlarda teknolojik ürünleri 
kullanmaktadır8. Teknolojik gelişmelerin hayatımıza dahil ettiği kavramlardan bir tanesi 
olan dijitalleşme, eğitimden sağlığa, medyadan ulaştırmaya ve sanayiye kadar birçok alanda 
giderek daha önemli bir konuma gelmektedir9. Dijital kelimesinin anlamı ‘‘sayısal’’ (TDK) 
olarak belirtilmekle birlikte verinin elektronik sistemler üzerinde işlenerek sunulması 
şeklinde tanımlanmaktadır10. Hayatın hemen her alanına yüksek etkisi olan ve hızla gelişen 
dijital teknoloji alanındaki gelişmeler mevcut tüm kurum ve kavramları da değişime 
sürüklemekte ve bu yaşanan değişim ‘‘dijital dönüşüm’’ olarak tanımlanmaktadır11.  Bozkurt 
ve ark. tarafından dijital teknolojilerin yeni imkanlar oluşturma, toplumsal yapıları dijital 

6	 Manuel Castells, The Information Age: Economy, Society and Culture: End of Millennium (New York: 
Blackwell Publishers, 2001).

7	 Bekir Parlak, “Dijital Çağda Eğitim: Olanaklar ve Uygulamalar Üzerine Bir Analiz”, Süleyman Demirel 
Üniversitesi İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi Dergisi 22/Kayfor 15 Özel Sayısı (2017), 1741-1759.

8	 Ali Gökhan Sürer, “Eğitimde Dijitalleşme Çağı”, Kapadokya Eğitim Dergisi 1/1 (2020), 28-34.
9	 Şeref Kocaman, Dijital İletişim ve Grafik Tasarımında Güncel Uygulamalar Eğilimler ve Öneriler (İstanbul: 

Artikel Akademi, 2024).
10	 Aras Bozkurt vd., “Dijital Bilgi Çağı: Dijital Toplum, Dijital Dönüşüm, Dijital Eğitim ve Dijital Yeterlilikler”, 

Açıköğretim Uygulamaları ve Araştırmaları Dergisi 7/2 (2021), 35-63.
11	 Hanım Yıldırım Soysal, “Kurumsal Yönetimde Dijital Dönüşüm”, Ankara Üniversitesi Hukuk Fakültesi 

Dergisi 72/4 (2024), 1785-1842.
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teknolojiler aracılığı ile güçlendirme ve kişiler için daha faydalı hale getirme süreci olarak 
yapılan dijital dönüşüm tanımlaması bu çalışma için daha açıklayıcıdır12.

1.1. Eğitimde Dijitalleşmenin Fırsat Eşitliğine Etkisi

Eğitim, toplumda yaşayan her bireyin sahip olduğu bir vatandaşlık  hakkı olmakla birlikte 
kişilerin içinde bulunduğu çağa, topluma uyum sağlayabilmesi için dil, din,yaş, uyruk, 
cinsiyet farkı gözetmeden eşit koşullarda ulaşmaları gereken bir toplumsal kurumdur13. 
Eğitim alanında yaşanan eşitsizlikler ile toplumsal alanda yaşanan eşitsizlikler arasındaki 
döngüsel ilişki bu iki olgunun birbirini yeniden üreterek devamlılık kazanmasına neden 
olmaktadır14.

Bourdieu ve Passeron, eğitim kavramını, egemen sınıfın değer, bilgi ve kültürü üzerine 
şekillenen bir yapı olarak tanımlamış, eğitimin tarafsız olmadığına eleştiri getirerek mevcut 
eşitsizlikleri yeniden ürettiğini savunmuştur15. Eğitim, yalnızca bilgi aktaran bir kurum olarak 
değil, mevcut sistemin ideolojik meşruiyetini sürdüren ve yeniden üreten bir alandır16.

Bourdieu, kültürel sermaye kuramında, eğitimde fırsat eşitsizliğinin sadece ekonomik 
kaynaklarla ilişkilendirilmesini eleştirel bir perspektifle ele alarak, kültürel bilgi ve 
pratiklerin aktarımıyla da bağlantılı olduğunu ortaya koymaktadır. Bourdieu’ya göre 
okul, her ne kadar tarafsız bir kurum olarak sunulsa da, belirli kültürel kodlara sahip 
bireylerin ödüllendirilmesi ve toplumsal eşitsizliklerin yeniden üretilmesi yönündeki rolü 
bulunmaktadır17. Bu kuramsal çerçeveden hareketle öğrencilerin okul başarısının, yalnızca 
eğitime erişim olanaklarıyla değil, bu eğitimi anlamlandıracak kültürel kodlara sahip olup 
olmamalarıyla bağlantılı olduğu ileri sürülebilir. Bu bağlamda aynı dijital araca sahip 
olan öğrencilerin, o aracı etkin şekilde kullanabilme kapasitesi, kendilerine aktarılan dil, 
okuryazarlık düzeyi ve bilişsel beceriler gibi kültürel sermaye getirileri ile yakından ilişkili 
olabilmektedir. Bu nedenle dijitalleşmenin, genel görünümde fırsat eşitliğini destekleyici 
yönünün yanında, kültürel sermayesi düşük bireyler için işlevsiz kalması söz konusu 
olabilmektedir.

Eğitimde fırsat eşitliği kavramı, Rawls (1993) tarafından eğitime ayrılan kaynağın 
ihtiyacı karşılayacak yeterlilikte olması ve okullar arasındaki eşitsizliğin giderilmesi olarak 

12	 Bozkurt vd., “Dijital Bilgi Çağı: Dijital Toplum, Dijital Dönüşüm, Dijital Eğitim ve Dijital Yeterlilikler”.
13	 Rabia Bilgin - Ece Erbuğ, “Eğitimde Fırsat Eşitsizliği Üzerine Eleştirel Bir Değerlendirme”, International 

Journal of Economics Administrative and Social Sciences 4/2 (2021), 231-239.
14	 Abdulgazi Kaymaz - Taner Atmaca, “Eğitimde Karşılaşılan Çeşitli Eşitsizliklerin Ürettiği Bazı Pedagojik 

Sonuçlar ve Sınıf Ortamına Etkileri”, İnönü Üniversitesi Eğitim Fakültesi Dergisi 23/3 (2022), 1870-1897; 
Lütfi Sunar, Türkiye’de Toplumsal Tabakalaşma ve Eşitsizlik (Ankara: Nobel Akademik Yayıncılık, 2018).

15	 Pierre Bourdieu - Jean-Claude Passeron, Reproduction in Education, Society and Culture (London: Sage, 1990).
16	 Pierre Bourdieu - Jean-Claude Passeron, Yeniden Üretim: Eğitim Sistemine İlişkin Bir Teorinin İlkeleri, 

çev. Aslı Sümer vd. (İstanbul: İletişim Yayınları, 2015).
17	 Pierre Bourdieu, “The Forms of Capital”, Handbook of Theory and Research for the Sociology of Education, 

ed. John Richardson (New York: Greenwood, 1986), 241-258.
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açıklanmakta, Young (2006)’a göre eğitimin topluma adil biçimde sunulabilmesi için, tıpkı 
Asya ve Avrupa’daki bazı ülkelerde gerçekleştirildiği gibi devletin etkin şekilde müdahil 
olması ve güçlü bir destek sağlaması gerekmektedir18.

Toplumsal hayatın her alanında etkili hale gelen iletişim teknolojileri, eğitim kurumunu 
da özellikle 2000 sonrası dijitalleşmenin etkisi altına sokmuştur19. Eğitim alanında yaşanan 
dijital dönüşüm, teknolojik gelişmelerin eğitim süreçlerine dahil edilmesi ile ortam, 
materyal ve metodolojileri radikal şekilde dönüştürmüştür20.

Eğitimde dijitalleşmenin fırsat eşitliğini sağlamada önemli bir araç olacağı iddiası 
bulunmaktadır21. Literatürdeki pek çok çalışmada yaşanan bu dönüşümün eğitimde fırsat 
eşitliğini sağlama noktasındaki potansiyelini vurgulanmaktadır22. Fermanoğlu (2020) 
dijitalleşmenin iletişim ve hizmetlere ulaşım alanlarında sağladığı kolaylıklar dolayısıyla 
eğitim- öğretim alanlarında bir fırsat eşitliğine katkı sağladığını belirtmektedir23. Camodeca 
ve Almici’ye göre de dijital dönüşüm birincil hizmetlere erişebilirliği artırma potansiyeli 
ile eşitlik ve kapsayıcılığı yaygınlaştırarak kişilerin yaşam standartlarını yükseltebilir24. 
Günümüzde elektronik alana taşınan bilgi, belge ve kitapların erişim sınırlılıklarını ortadan 
kaldırması ve böylece fırsat eşitliğine katkı sağlayacağı dijitalleşmenin olumlu sonuçları 
olarak gösterilmektedir25.

1.2. Türkiye’de Dijital Dönüşüm Projeleri ve Sınırlılıkları

Başlangıçta yüz yüze eğitimin desteklenmesi amacıyla kullanılan dijital araçlar, zamanla 
bağımsız bir eğitim modeli olan uzaktan eğitimin temelini oluşturmuştur. 19. Yüzyılda 
mektupla eğitim yöntemlerinden evrilen uzaktan eğitim uygulamaları; zamanla radyo ve 
televizyon gibi kitle iletişim araçlarının ardından ise internet teknolojilerinin entegrasyonu 
ile daha esnek, erişilebilir ve geniş kapsamlı hale gelmiştir26.

Dijital dönüşüm kapsamında Türkiye’de uygulamaya konulan en önemli projelerden 
olan FATİH Projesi (Fırsatları Artırma ve Teknolojiyi İyileştirme Hareketi) teknolojik 

18	 Akt. Figen Çam Tosun, “Türk Eğitim Politikalarında Sosyal Adalet ve Eşitlik”, Anadolu University Journal 
of Education Faculty 5/3 (2021), 348-368.

19	 Demircioğlu, “İnternet Kullanımının Toplumsal İlişkilerin Dönüşümü Üzerine Etkileri”; Şahiṅ, “Dijital 
Eğitimde Eşitsizlik: Harran Üniversitesi Öğrencileri Deneyimi”.

20	 Mehmet Salih Ökten, “Türkiye’de Dijital Dönüşümün Eğitimdeki Fırsat Eşit(siz)liği Üzerindeki Etkileri”, 
Sosyolojik Bağlam 15/1 (2024), 535-553.

21	 Şahiṅ, “Dijital Eğitimde Eşitsizlik: Harran Üniversitesi Öğrencileri Deneyimi”.
22	 Ökten, “Türkiye’de Dijital Dönüşümün Eğitimdeki Fırsat Eşit(siz)liği Üzerindeki Etkileri”.
23	 Akt. Sürer, “Eğitimde Dijitalleşme Çağı”.
24	 Renato Camodeca - Alex Almici, “Digital Transformation and Convergence toward the 2030 Agenda’s 

Sustainability Development Goals: Evidence from Italian Listed Firms”, Sustainability 13/21 (2021), 1-18.
25	 Sürer, “Eğitimde Dijitalleşme Çağı”.
26	 Hazal Atli vd., “Uzaktan Eğitimin Teknolojik Gelişimi: Öğretmen ve Öğrencilerin Bakış Açısı ile 

Karşılaştırmalı GZFT Analizi”, Sosyal ve Beşeri Bilimler Dergisi 15/1 (2023), 79-100.
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gelişmelerin eğimin alanına daha fazla entegre edilmesi ve bununla birlikte eğitimde 
fırsat eşitliğinin sağlanmasına katkı amaçlanmasına karşın kırsal bölgelerdeki altyapı 
eksiklikleri, eğitimcilerin dijital becerilerindeki sınırlılıklar, teknolojik aletlerin etkin 
şekilde kullanılamaması gibi nedenler projenin uygulanmasına çeşitli sorunlar olarak yer 
almaktadır27.

Eğitimde dijital olanakların kullanılması ve dijital teknolojilerin üretilip geliştirilmesi 
bakımından Yükseköğretim kurumları oldukça önemli roldedir28. Yükseköğretim kurumları 
bünyelerinde oluşturdukları uzaktan eğitim merkezleri aracılığı ile çeşitli dersler ve 
programlar sunmaktadır. Anadolu Üniversitesi ve Atatürk Üniversitelerinin Açıköğretim 
Fakülteleri ile İstanbul Üniversitesinde bulunan Açık ve Uzaktan Eğitim Fakültesi çok geniş 
öğrenci kitlelerine ulaşarak uzaktan eğitim hizmeti vermekte bununla birlikte birçok 
üniversitede, örgün eğitim programlarında yer alan bazı dersler uzaktan eğitim sistemi ile 
verilmektedir29.

Yükseköğretim Kurulu (YÖK)’nun başlattığı ‘‘Yükseköğretimde Dijital Dönüşüm 
Projesi’’ üniversitelerin teknolojik altyapılarını iyileştirmeyi, öğretim elemanlarının dijital 
yetkinliklerinin artırılması hedeflenerek dijital okuryazarlık dersleri müfredata alınmış, ayrıca 
derslerde dijital materyallerin kullanılması amaçlanmaktadır. Burada yine üniversitelerin yer 
aldığı bölgelere bağlı olarak değişen altyapı imkanları projenin sınırlayıcısı olmaktadır30.

1.3. Dijital Bölünme ve Dijital Eşitsizlik

Dijital dönüşüm ve fırsat eşitliği arasındaki ilişkiyi analiz ederken dijital eşitsizlik ve 
dijital uçurum kavramının da değerlendirilmesi gerekmektedir. Dijital uçurum kişilerin 
internet, teknolojik donanım ve materyallere sahip olma ile erişim düzeylerindeki 
farklılıklar olarak tanımlanmaktadır31.

Dijital eşitsizliğin kesin bir tanımı bulunmamakla birlikte uluslararası farklılıklar için 
‘‘bölünme’’ ve ülkelerin kendi içindeki farklılığına ilişkin ‘‘uçurum’’ kavramları üzerinden 
tartışılmaktadır. İlk olarak 1990’lı yıllarda ortaya konan ve bireyleri internet erişimine 
sahip olma açısından değerlendirilen bir kavram olan ‘‘dijital bölünme’’ zamanla internet 
erişimine veya teknolojik araçlara sahip olmanın ötesinde teknolojik araç ve gereçleri 
en verimli şekilde kullanma konusunda edinilen bilgi ve becerileri de kapsayacak şekilde 
yeni bir anlam kazanmıştır. Günümüzde ise erişim (birinci düzey), kullanım becerileri 
(ikinci düzey) ve teknolojiden sağlanan faydalar (üçüncü düzey) olarak çok boyutlu şekilde 

27	 Ökten, “Türkiye’de Dijital Dönüşümün Eğitimdeki Fırsat Eşit(siz)liği Üzerindeki Etkileri”.
28	 Şahiṅ, “Dijital Eğitimde Eşitsizlik: Harran Üniversitesi Öğrencileri Deneyimi”, 1147.
29	 Emine Cabı - Halil Ersoy, “Yükseköğretimde Uzaktan Eğitim Uygulamalarının İncelenmesi: Türkiye 

Örneği”, Yükseköğretim ve Bilim Dergisi 3 (2017), 419-429.
30	 Ökten, “Türkiye’de Dijital Dönüşümün Eğitimdeki Fırsat Eşit(siz)liği Üzerindeki Etkileri”.
31	 Ökten, “Türkiye’de Dijital Dönüşümün Eğitimdeki Fırsat Eşit(siz)liği Üzerindeki Etkileri”.
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değerlendirilmektedir32. Bu bağlamda teknolojilere erişim sağlayamama ile kullanabilme 
yeterliliğine sahip olmamak, toplumsal alandaki eşitsizlikleri yansıtmakta, mevcut eşitsizlikleri 
yeniden üretmekte ve yeni eşitsizlik biçimlerinin ortaya çıkmasına sebep olmaktadır33.

Türkiye’de dijitalleşme ve dijital eşitsizlik konuları; demografik ölçümler, çalışma 
yaşamı, istihdam, sağlık, eğitim, çocukluk, engellilik ve yaşlılık gibi farklı toplumsal alanlarla 
ilişkilendirilerek ele alınmasına rağmen, bu konulara yönelik sosyolojik tartışmalar 
yeterince derinleştirilememiştir34.

Dijital eşitsizlik sadece bireysel sosyoekonomik koşullarla değil, mekansal faktörlerle 
de ilişkilidir. Büyükşehirlerde yaşayan öğrencilerin internet altyapısı ve cihaz erişimi 
açısından kırsal bölgelerde yaşayanlara kıyasla avantajlı olduğu çeşitli araştırmalarla ortaya 
konulmuştur. Özellikle Türkiye’de kırsal alanlarda yaşayan gençler için geniş bant internet 
erişimi sınırlı olup, bu durum eğitimde dijital bölünmeyi derinleştirmektedir Türkiye’deki 
dijital uçurum konusunda Ay ve Kılıç tarafından yapılan araştırmada, Türkiye’de coğrafi 
dijital uçurum olarak (1) teknolojik alt yapı(fiber bağlantı sistemleri ile internette sabit 
geniş bant) ve araçlara (bilgisayar) olan erişim (2) doğu ve batı yönlü keskin eşitsizlikler 
(3) bölgeler arasında dijital gelişmişlik farkı, (4) doğu bölgesinde kadınların erkeklere göre 
teknolojik aletlere erişiminin yetersiz olduğu bulgularına ulaşılmıştır35. 

Nerse tarafından cinsiyet, yaş, yerleşim yeri, eğitim seviyesi ve sosyoekonomik 
durumu göz önünde bulundurularak 3 farklı üniversiteden seçilen 16 öğrenci ile yapılan 
çalışmada Covid-19 sürecinde dijital eğitimde yaşanan eşitsizlikler, kırsal-kentsel ayrım ve 
sosyoekonomik farklılıklar temelinde incelenmiş; öğrencilerin bilgi ve iletişim teknolojileri 
araçlarına ve internete erişimindeki sorunlar derinlemesine görüşmeler yoluyla ortaya 
konmuştur. Araştırma bulguları, bireysel ve çevresel faktörlerin dijital eşitsizlikte belirleyici 
olduğunu göstermiştir36.

Şahin’in ‘‘dijital eşitsizlik’’ temelli üniversite öğrencilerinden veri toplayarak 
gerçekleştirdiği çalışmasında, öğrencilerin teknolojik araçlara erişim ve kullanım 
yetkinliklerindeki eşitsizliği sonuçları doğrultusunda dijital eğitimin başka bir eşitsizlik 
alanı oluşturduğu vurgulanmıştır37.

Değirmen vd. yaptığı çalışmada TÜİK verilerine göre Türkiye’de hanelerde internete 
ve bilgisayara sahip olanların toplam hane sayısının yüzde ellisinden yüksek bir oranda 

32	 Serdar Nerse, “Dijital Eğitimde Eşitsizlikler: Kırsal-Kentsel Ayrımlar ve Sosyoekonomik Farklılaşmalar”, 
İnsan ve Toplum 10/4 (2020), 413-444.

33	 Emel Baştürk Akca - Buket Kaya, “Toplumsal Cinsiyet Eşitliği Perspektifinden Dijital Bölünme ve Farklı 
Yaklaşımlar”, Intermedia International E-journal 3/5 (2017), 301-319.

34	 Nerse, “Dijital Eğitimde Eşitsizlikler: Kırsal-Kentsel Ayrımlar ve Sosyoekonomik Farklılaşmalar”.
35	 Serhat Ay - Taner Kılıç, “Coğrafi Dijital Uçurum: Türkiye’de Dijital Dönüşümün Kentsel-Kırsal, Bölgesel 

ve Cinsiyet Eşitsizlikleri”, Coğrafya Dergisi / Journal of Geography 0/0 (25 Mayıs 2023), 0-0.
36	 Nerse, “Dijital Eğitimde Eşitsizlikler: Kırsal-Kentsel Ayrımlar ve Sosyoekonomik Farklılaşmalar”., 434-436.
37	 Şahiṅ, “Dijital Eğitimde Eşitsizlik: Harran Üniversitesi Öğrencileri Deneyimi”, 1145.
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olmasına karşın belirli bölgelerde yaşan kişilerin aynı imkanlara sahip olmadığı bu durumun 
da aynı ülke içinde bölgeler arasında dijital uçurumun olduğu sonucuna ulaşılmıştır38.

YÖK tarafından geliştirilen Yükseköğretimde Dijital Dönüşüm Projesi kapsamında kırsal 
alanda bulunan üniversitelerin teknolojik alt yapı sorunları nedeniyle dezavantajlı konuma 
geçmekte, bu durum da farklı bölgelerde üniversite öğrenimi gören öğrenciler arasında 
dijital okuryazarlık ve beceri farklılıklarına neden olmaktadır39. Bu durum dijital gelişmelere 
eşim imkânı aynı olmayan öğrenciler arasında fırsat eşitsizliğine sebep olmaktadır.

Pandemi süreciyle birlikte, bireylere eğitimde fırsat eşitliği sunabilmek amacıyla 
uzaktan eğitim uygulamalarına hızlı bir şekilde uyum sağlama ihtiyacı ortaya çıkmıştır. Bu 
durum, teknolojiye erişim ve dijital becerilere sahip olmanın önemini daha da belirgin hale 
getirmiştir. Pandemi, yalnızca dijital becerilerin geliştirilmesini gerektirmekle kalmamış, 
aynı zamanda bu becerilere erişim ve kullanımda yaşanan dijital eşitsizlikleri de gün yüzüne 
çıkarmıştır. Yine Ülkemizde yaşanan 2023 yılı Kahramanmaraş merkezli depremler sonrası 
yaşanan acil durumda kesintisiz olarak eğitime devam edilmesine imkan tanıyan uzaktan 
eğitim sisteminin önemi bir kez daha gözlemlenmiştir40. 

Telli ve Altun tarafından ‘‘Türkiye’de Deprem Sonrası Çevrimiçi Öğrenmenin 
Vazgeçilmezliği’’ konulu çalışmada uzaktan eğitime dair bulunan önyargılardan 
kurtulabilmesi, geçmişte yapılan hataların yinelenmemesi için somut adımlar atılması, 
sisteminin öğrencilerin ihtiyaçlarına göre revize edilmesi ile eğitime erişim alanının 
genişleyebileceği ve sürdürülebilir olacağı belirtilmektedir41. Bu nedenle, teknolojiye 
erişimde ortaya çıkan dijital uçurumun bireyler üzerindeki etkileri ve bu sorunun 
giderilmesi için alınabilecek önlemler üzerinde durulması büyük önem taşımaktadır 42.

2. Yöntem

Bu araştırmada, sosyal bilimlerde yaygın olarak kullanılan anket yöntemi tercih 
edilmiştir. Yaşanan teknolojik gelişmeler doğrultusunda çevrimiçi veri toplama yöntemleri 
araştırmalarda önemli ve yenilikçi bir rol üstlenmiştir43. Bu doğrultuda Şahin’in ‘‘Dijital 
Eğitimde Eşitsizlik: Harran Üniversitesi Öğrencileri Deneyimi’’ başlıklı çalışmasındaki 
anket soruları üzerinden hazırlanan Google Forms yardımı ile basit tesadüfi örneklem 
tekniği kullanılarak uygulanan anket aracılığıyla, eğitimdeki dijitalleşme olgusu Bursa 

38	 Gül Coşkun Değirmen vd., “Bilgi Toplumu ve Dijital Uçurum”, İnönü Üniversitesi İletişim Fakültesi 
Elektronik Dergisi (İNİF E-Dergi) 1/2 (2016), 102-118.

39	 Ökten, “Türkiye’de Dijital Dönüşümün Eğitimdeki Fırsat Eşit(siz)liği Üzerindeki Etkileri”; Şahiṅ, “Dijital 
Eğitimde Eşitsizlik: Harran Üniversitesi Öğrencileri Deneyimi”.

40	 Telli ̇- Altun, “Coronavirüs ve Çevrimiçi (Online) Eğitimin Önlenemeyen Yükselişi”.
41	  Telli ̇- Altun, “Coronavirüs ve Çevrimiçi (Online) Eğitimin Önlenemeyen Yükselişi”.
42	 Çevik - Toplu, “Dijital Eşitsizliğin Hibrit Eğitimdeki Yansımaları”.
43	 Eray Öntaş vd., “Çevrimiçi Veri Toplamanın Temelleri: Yöntemler ve Yaklaşımlar İçin Pratik Bir Kılavuz”, 

Sürekli Tıp Eğitimi Dergisi 32/5 (2024), 401-414.
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Teknik Üniversitesi öğrencilerinin deneyimi ve algıları üzerinden değerlendirilmesi 
hedeflenmiştir44. Hazırlanan anket ile öğrencilerin yaş, cinsiyet, ekonomik durum ve 
ikamet yeri gibi demografik özellikleri ile birlikte dijital eğitim deneyimlerine dair 
görüşleri ve dijital eğitime dair tutum ve eğilimlerini ölçmek üzere likert soru tipi ile 
sorular yer almıştır. Bu çalışmada yerleşim yeri/ikamet değişkeni için kullanılan “kırsal” 
ve “kentsel” kavramları, Türk Dil Kurumu’nun tanımlarına dayandırılmıştır. Bu doğrultuda, 
“kır” nüfusun az olduğu, tarım ve hayvancılık faaliyetlerinin öne çıktığı yerleşim alanlarını, 
kent” ise yirmi binden fazla nüfusa sahip, sanayi, ticaret veya hizmet sektörlerinin 
yoğunlaştığı alanları ifade etmektedir45. Yapılan analizlerdeki yerleşim yeri değişkeni bu 
ayrım üzerinden yorumlanmıştır.  Toplam 345 öğrencinin katıldığı anket verileri SPSS 21.0 
ile analiz edilerek betimsel istatistik yöntemleri ile değerlendirilmiştir. Bu çalışma, Bursa 
Teknik Üniversitesi Araştırma Etik Kurulu tarafından onaylanmıştır. (Tarih: 28.05.2025, 
Toplantı No: 2025-14, Karar No:1)

3. Bulgular

Tablo 1. Dijital eğitim deneyimi belirlemek

Daha önce dijital (online-çevrim içi) eğitim aldınız mı? N %

Evet 296 85,8

Hayır 49 14,2

Toplam 345 100

Anket üzerinden öğrencilerin dijital eğitimi deneyimleme durumunu belirlemek için 
sorulan ‘‘Daha önce dijital (online-çevrim içi) eğitim aldınız mı?’’ sorusuna katılımcıların 
%85,8’i (296 öğrenci) ‘‘evet’’ yanıtını verirken, %14,2 (49 öğrenci) ‘‘hayır’’ cevabını vermiştir.

TÜİK’in 2024 verilerine göre, 16-74 yaş aralığındaki bireylerin internet kullanım oranı 
2023’te %87,1 iken 2024’te %88,8’e yükselmiştir. Cinsiyete bağlı internet kullanımı 2024 
yılında erkeklerde %92,2, kadınlarda %85,4 olarak tespit edilmiştir46.

Aşağıdaki tablo TÜİK verilerinden yola çıkarak oluşturulan 2023 ve 2024 yıllarında 
çevrimiçi öğrenme faaliyetlerine katılım oranlarını göstermektedir47. Her iki istatistiksel 
veriden yola çıkarak son bir yıl içinde internet kullanımı ile çevrimiçi eğitim faaliyetlerine 
katılım oranlarının arttığı görülmektedir.

44	 Şahiṅ, “Dijital Eğitimde Eşitsizlik: Harran Üniversitesi Öğrencileri Deneyimi”.
45	 Güncel Türkçe Sözlük, “Kır, Kent” (Erişim 09 Kasım 2025).
46	 TÜİK, “Hanehalkı Bilişim Teknolojileri (BT) Kullanım Araştırması” (27 Ağustos 2024).
47	 İPA, “Hanehalkı Bilişim Teknolojileri Kullanım Araştırması 2024”, İstanbul Planlama Ajansı (2025).
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Şekil 1. 2023-2024 Yıllarına ait çevrimiçi öğrenme faaliyetlerine katılım oranları  

(İPA, 2025)

Tablo 2. İnternete erişim deneyimini belirlemek

Dijital eğitimler sırasında internet erişimi 
konusunda sıkıntı yaşadınız mı? N %

Evet 120 34,8

Hayır 88 25,5

Bazen 137 39,7

Toplam 345 100

Tablo 2’ye göre, ‘‘Dijital eğitimler sırasında internet erişimi konusunda sıkıntı yaşadınız 
mı?’’ sorusuna araştırmaya katılan öğrencilerin %34,8’i (120 öğrenci) ‘‘evet’’ %25,5’i (88 
öğrenci) ‘‘hayır’’, %39,7’si (137 öğrenci) ‘‘bazen’’ yanıtını vermiştir. Hane halkı bilişim 
teknolojileri kullanım araştırması sonuçlarına göre; 2023 yılında evden internete erişim 
imkânı olan hanelerin oranı bir önceki yıla göre 1,4 puan artarak %95,5 olmuştur48.

48	 TÜİK, “Hanehalkı Bilişim Teknolojileri (BT) Kullanım Araştırması” (27 Ağustos 2024).
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Tablo 3. Yerleşim yerine göre internet erişim deneyimini belirlemek

İkamet Yeri
Yaşadığınız yerde internet erişimi konusunda sıkıntı yaşıyor musunuz?

Evet Hayır Bazen Toplam

Köy f 6 2 3 11

% 54,5 18,2 27,3 100,0

Kasaba f 1 1 0 2

% 50,0 50,0 0,0 100

İlçe Merkezi f 18 19 17 54

% 33,3 35,2 31,5 100

İl Merkezi f 10 14 13 37

% 27,0 37,8 35,1 100

Büyükşehir f 71 70 100 241

% 29,5 29,0 41,5 100

Toplam f 106 106 133 345

% 30,7 30,7 38,6 100

Tablo 3’te belirtilen ‘‘Yaşadığınız yerde internet erişimi konusunda sıkıntı yaşıyor 
musunuz?’’ sorusu ile yerleşim yeri değişkeni üzerinden öğrenci deneyimleri hakkında bilgi 
edinilmiştir. Alınan yanıtlarda, toplam 345 öğrencinin %30,7’si yaşadığı bölgede internete 
erişim konusunda sorun yaşadığını belirtirken %38,6’sı zaman zaman sorun yaşadığını 
ifade etmiştir. Özellikle kırsal alanda yaşayan öğrencilerin %54,5’i erişim sorunu ile karşı 
karşılaya kaldıklarını ifade etmiştir. İlçe ve il merkezlerinde yanıtların daha dengeli bir 
dağılım göstermesi ile birlikte “bazen” seçeneğini işaretleyen öğrencilerin oranı dikkat 
çekmektedir. Büyükşehirde yaşayan öğrencilerin dahi %41,5’i zaman zaman internet 
erişiminde problem ile karşılaştıklarını belirtmiştir. Bu bulgular doğrultusunda coğrafi 
yaşam alanının dijital erişim üzerindeki belirleyici rolünü ve dijital eğitimin tüm öğrencileri 
eşit şekilde kapsayabileceği iddiasında soru işaretleri oluşturmaktadır.

Tablo 4, Tablo 5 ve Tablo 6’da öğrencilerin dijital eğitime yönelik gerekli teknolojik 
donanıma (telefon, tablet, bilgisayar gibi) ve yeterli teknolojik bilgiye sahip olma durumları 
cinsiyet, yerleşim yeri ve gelir durumu değişkenleri açısından incelenmiştir.
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Tablo 4. Cinsiyete göre teknolojik araç gereçlere ve kullanım becerisine sahip olma

Dijital eğitimler için gerekli 
teknolojik ekipmana (telefon, 
bilgisayar, tablet vb.) sahip 
misiniz?

Dijital eğitimler için yeterli 
teknolojik bilgiye sahip misiniz?

Cinsiyet % Evet Hayır Toplam Evet Hayır Toplam

Kadın
f 173 3 176 141 35 176

% 98,3 1,7 100 80,1 19,9 100

Erkek
f 164 5 169 156 13 169

% 97,0 3,0 100 92,3 7,7 100

Toplam
f 337 8 345 297 48 345

% 97,7 2,3 100 86,1 13,9 100

Toplanan verilerde ‘‘Dijital eğitimler için gerekli teknolojik ekipmana (telefon, 
bilgisayar, tablet vb.) sahip misiniz?’’ sorusuna kadın öğrencilerden %98,3’ü(173 öğrenci) 
‘‘evet’’, %1,7’si (3 öğrenci) ‘‘hayır’’ yanıtını vermiştir. Erkek öğrenciler de %97 oranında (164 
öğrenci) ‘‘evet’’, %3 oranında (5 öğrenci) ‘‘hayır’’ cevabını vermiştir. Teknolojik ekipmana 
sahip olma arasında anlamlı bir fark bulunmadığı değerlendirilmiştir. Bununla birlikte 
‘‘Dijital eğitimler için yeterli teknolojik bilgiye sahip misiniz?’’ sorusuna erkek öğrencilerin 
yüzde 92,3’ü ‘‘evet’’ yanıtını verirken, kadın öğrenciler de bu oran %80,1 olarak önemli bir 
eksilme olduğu göstermektedir. Bu doğrultuda cinsiyet faktörünün teknolojik ekipmana 
sahip olmada önemli bir değişken olarak yer almaz iken teknolojik ekipmanları kullanma 
becerisinde anlamlı bir değişken olarak öne çıktığı görülmektedir. Bu doğrultuda yeterli 
teknolojik beceriye sahip olma ve cinsiyetler arası dijital okur yazarlık farkını azaltma ve 
ortadan kaldırma noktasında cinsiyete dayalı bir eşitliğin sağlanması yönünde yapılacak 
çalışmaların önemini ortaya koymaktadır.

Tablo 5. İkamet yerine göre teknolojik araç gereçlere ve kullanım becerisine sahip olma

İkamet Yeri

Dijital eğitimler için gerekli 
teknolojik ekipmana (telefon, 
bilgisayar, tablet vb.) sahip misiniz?

Dijital eğitimler için yeterli 
teknolojik bilgiye sahip misiniz?

Evet Hayır Toplam Evet Hayır Toplam

Köy
f 10 1 11 10 1 11

% 90,9 9,1 100 90,9 9,1 100

Kasaba
f 2 0 2 2 0 2

% 100,0 0,0 100 100 0,0 100
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İlçe Merkezi
f 51 3 54 43 11 54

% 94,4 5,6 100 79,6 20,4 100

İl Merkezi
f 37 0 37 31 6 37

% 100,0 0,0 100 83,8 16,2 100

Büyükşehir
f 237 4 241 211 30 241

% 98,3 1,7 100 87,6 12,4 100

Toplam
f 337 8 345 297 48 345

% 97,7 2,3 100 86,1 13,9 100

Büyükşehir ve il merkezinde yaşayan 278 öğrencinin %1,4’ü (4 öğrenci) gerekli 
teknolojik ekipmana sahip olmadığını, %12,9’u (36 öğrenci) yeterli teknolojik bilgiye sahip 
olmadığını; kırsal alanda yaşayan 13 öğrenciden teknolojik ekipmana sahip olmadığını ve bu 
öğrencilerden yeterli bilgiye sahip olmadığını söyleyen öğrenci oranı %7,7 (1 öğrenci)’dir. 
İlçe merkezlerinde yaşayan öğrencilerin %5,6’sı (3 öğrenci) ihtiyacı olan teknolojik araç ve 
gereçlere sahip olmadığını, %20,4’ü (11 öğrenci) ise teknolojiyi etkin şekilde kullanma bilgi 
ve becerisine sahip olmadığını belirtmiştir.

Tablo 6. Ekonomik duruma göre teknolojik araç gereçlere ve kullanım becerisine sahip olma

Gelir Durumu  

Dijital eğitimler için gerekli 
teknolojik ekipmana (telefon, 
bilgisayar, tablet vb.) sahip misiniz?

Dijital eğitimler için yeterli 
teknolojik bilgiye sahip 
misiniz?

Evet Hayır Toplam Evet Hayır Toplam

5000 TL’den az
f 106 5 111 96 15 111

% 95,5 4,5 100 86,5 13,5 100

5000-8000 TL 
arası

f 77 1 78 65 13 78

% 98,7 1,3 100 83,3 16,7 100

8000-10000 TL 
arası

f 51 0 51 42 9 51

% 100 0 100 82,4 17,6 100

10000 TL 
üzerinde

f 103 2 105 94 11 105

% 98,1 1,9 100 89,5 10,5 100

Toplam
f 337 8 345 297 48 345

% 97,7 2,3 100 86,1 13,9 100

Gelir düzeyi ile teknolojik araç-gereç edinimi arasındaki ilişki incelendiğinde 5.000 TL 
aşağısı gelire sahip olan 111 öğrencinin 5’inin (%4,5), 5.000-8.000 TL arası gelire sahip olan 
78 öğrencinin 1’inin (%1,3), 8.000-10.000 TL arası gelire sahip olan 0 öğrencinin (%0), 10.000 
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TL üzerinde gelire sahip olan 105 öğrencinin 2’sinin (%1,9) ihtiyaç duydukları teknolojik 
donanıma sahip olmadıkları görülmüştür. Gelir durumu yükseldikçe ise teknolojik araç ve 
gereçlere sahip olma oranları düzenli şekilde olmasa da artmaktadır. Benzer sonuç gelir 
durumu ile yeterli teknolojik bilgiye sahip olma arasındaki ilişkide de görülmektedir. 5.000 
TL aşağısı gelir elden eden 111 öğrencinin %13,5’i (15) Yeterli düzeyde teknolojik bilgiye 
sahip olmadığını ifade edenlerin oranı 10.000 TL üzeri gelire sahip olan öğrencilerde 105 
öğrencinin %10,5’e gerilemektedir. Sonuç olarak düşük gelir grubundaki öğrencilerin 
teknolojik araç ve gereçlere sahip olma ile teknolojik ekipmanları kullanma becerileri, 
yüksek gelir grubundakilere göre daha düşüktür.

Tablo 7 ve Tablo 8’de beşli likert tipi soru sorularak öğrencilerin dijital eğitime yönelik 
aldı ve tutumları belirlenmek istenmiştir.

Tablo 7. Dijital eğitime yönelik algı ve tutum
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Cinsiyet f % f % f % f % f % f %

Dijital eğitimde yüz 
yüze eğitime göre daha 
başarılıydım.

Kadın 35 19.9 67 38.1 35 19.9 19 10.8 20 11.4 176 100

Erkek 32 18.9 57 33.7 26 15.4 26 15.4 28 16.6 169 100

Dijital eğitim dersleri 
yüz yüze eğitimler kadar 
verimlidir.

Kadın 33 18.8 72 40.9 34 19.3 21 11.9 16 9.1 176 100

Erkek 30 17.8 52 30.8 38 22.5 30 17.8 19 11.2 169 100

Dijital eğitimler sırasında 
daha verimli çalıştım.

Kadın 31 17.6 72 40.9 31 17.6 24 13.6 18 10.2 176 100

Erkek 33 19.5 48 28.4 36 21.3 33 19.5 19 11.2 169 100

Dijital eğitim sırasında 
sorumluluk bilincim 
gelişti.

Kadın 34 19.3 56 31.8 39 22.2 31 17.6 16 9.1 176 100

Erkek 30 17.8 45 26.6 35 20.7 36 21.3 23 13.6 169 100

Dijital eğitim sürecinde 
derslere verdiğim önem 
azaldı.

Kadın 11 6.2 22 12.5 27 15.3 71 40.3 45 25.6 176 100

Erkek 14 8.3 22 13.0 32 18.9 61 36.1 40 23.7 169 100

Dijital eğitim kariyer 
planlamamda bana yeni 
fırsatlar sunar.

Kadın 12 6.8 22 12.5 61 34.7 51 29.0 30 17.0 176 100

Erkek 22 13.0 27 16.0 41 24.3 50 29.6 29 17.2 169 100

Dijital eğitimin esnekliği 
kendimi farklı alanlarda 
geliştirmem için bana yeni 
fırsatlar sunar.

Kadın 7 4.0 18 10.2 34 19.3 66 37.5 51 29.0 176 100

Erkek 13 7.7 13 7.7 33 19.5 60 35.5 50 29.6 169 100
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	 Yapılan araştırmada öğrencilerin dijital eğitimde başarı algıları yönelik 
vermiş olduğu yanıtlar incelendiğinde, erkek öğrencilerin % 31,8’inin, kadın 
öğrencilerin ise %22,2’si olumlu (katılıyorum, kesinlikle katılıyorum); erkek 
öğrencilerin %52,6’sının kadın öğrencilerin %58’sinin olumsuz (katılmıyorum, 
kesinlikle katılmıyorum) yanıtlarını verdiği görülmektedir. Cinsiyet 
değişkenine yönelik farklı bir algının var olduğu söylenebilir.

	 Dijital eğitimin etkinliğine yönelik algı da benzer şekilde farklılık 
göstermektedir; kadınların %59,7’si ve erkeklerin %48,6’sı, dijital eğitimlerin 
yüz yüze dersler kadar verimli olmadığını ifade etmiştir.

	 %59,7’si, erkek katılımcıların ise %48,6’sı dijital eğitim derslerinin yüz yüze 
eğitimler kadar verimli olmadığını düşünmektedir.

	 ‘‘Dijital eğitimler sırasında daha verimli çalıştım.’’ cümlesi karşısında, kadın 
öğrencilerin %58,5’i, erkek öğrencilerin ise %47,9’u olumsuz değerlendirmede 
(katılmıyorum- kesinlikle katılmıyorum.) bulunmuştur.

	 ‘‘Dijital eğitim sırasında sorumluluk bilincim gelişti.’’ cümlesine yönelik kadın 
öğrencilerin %51,1’i, erkek öğrencilerin ise %44,4’ü olumsuz değerlendirme 
(katılmıyorum- kesinlikle katılmıyorum.) belirtmiştir.

	 ‘‘Dijital eğitim sürecinde derslere verdiğim önem azaldı.’’ cümlesine hem 
kadın öğrencilerin (%65,9) hem de erkek öğrencilerin (%59,8) çoğunluğu dijital 
eğitim sürecinde derslere verdikleri önemin azaldığını ifade etmiştir.

	 Dijital eğitimin kariyer planlaması ve farklı alanlardaki gelişim üzerindeki 
etkileri konusunda ise bulgular, daha olumlu bir tabloyu ortaya koymaktadır. 
Kadın öğrencilerin %46’sı, erkek öğrencilerin ise %46,8’i dijital eğitimin kariyer 
planlamasında yeni fırsatlar sunduğunu düşünmektedir. Benzer şekilde, kadın 
öğrencilerin %66,5’i, erkek öğrencilerin ise %65,1’i dijital eğitimin sağladığı 
esnekliğinin farklı alanlarda kendilerini geliştirmeleri için fırsatlar sunduğunu 
belirtmiştir.

Tablo 8. Dijital eğitimin geleceği ve eşitliği sağlama noktasındaki algı ve tutum

İfadeler

K
at

ılı
m

 
D

ur
um

u

K
es

in
lik

le
 

ka
tı

lm
ıy

or
um

K
at

ılm
ıy

or
um

K
ar

ar
sı

zı
m

K
at

ılı
yo

ru
m

K
es

in
lik

le
 

ka
tı

lıy
or

um

To
pl

am

Cinsiyet f % f % f % f % f % f %

Dijital eğitim 
geleceğin eğitim 
sistemidir.

Kadın 16 9,1 27 15,3 56 31,8 48 27,3 29 16,5 176 100

Erkek 17 10,1 26 15,4 43 25,4 48 28,4 35 20,7 169 100
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Deprem, sel veya 
Covid -19 gibi 
ulusal felaket 
anlarında 
dijital eğitim 
fırsat eşitliği 
sağlamaktadır.

Kadın 13 7,4 22 12,5 38 21,6 54 30,7 49 27,8 176 100

Erkek 11 6,5 18 10,7 24 14,2 58 34,3 58 34,3 169 100

Dijital eğitimin 
zorunlu olmayan 
haller dışında 
kullanılmasına 
karşıyım.

Kadın 19 10,8 28 15,9 32 18,2 61 34,7 36 20,5 176 100

Erkek 21 12,4 32 18,9 30 17,8 49 29,0 37 21,9 169 100

Dijital eğitim 
eğitimde fırsat 
eşitliğini 
sağlayacak bir 
sistemdir.

Kadın 23 13,1 46 26,1 50 28,4 36 20,5 21 11,9 176 100

Erkek 23 13,6 33 19,5 39 23,1 46 27,2 28 16,6 169 100

	 Tablo 8’e ait verilere göre dijital eğitimin bir eğitim sistemi olarak 
değerlendirilmesine ilişkin, kadın öğrencilerin %43,8’i, erkek öğrencilerin ise 
%49,1’i dijital eğitimin geleceğin eğitim sistemi olduğunu düşünmektedir. 

	 Deprem, sel veya Covid -19 gibi ulusal felaket anlarında dijital eğitimin fırsat 
eşitliği sağlama potansiyeli konusunda ise hem kadın (%58,5) hem de erkek 
(%68,6) katılımcıların çoğunluğu olumlu değerlendirmede bulunmuştur.

	 Zorunlu olmayan hallerde dijital eğitimin kullanılmasına ilişkin, kadın 
öğrencilerin %55,2’si, erkek öğrencilerin ise %50,9’u karşı olduklarını 
belirtmiştir. 

	 Dijital eğitimin eğitimde fırsat eşitliğini sağlama potansiyeli konusunda ise kadın 
öğrencilerin %32,4’ü, erkek öğrencilerin ise %43,8’i olumlu görüş bildirmiştir.

	 Katılımcı öğrencilerin büyük bölümünün (%74,5) internete erişimi konusunda 
sürekli veya zaman zaman sorunlar yaşadığı görülmektedir. kırsal-kentsel 
ayrımı internet erişiminde yaşanan sorunlarda belirleyici rolde olduğu 
değerlendirilmektedir. Bu bulgu, Nerse’nin dijital eğitimde kırsal-kentsel 
ayrımın önemli bir eşitsizlik kaynağı olduğuna dair bulgularını içeren 
çalışmasını destekler niteliktedir49.

	 Öğrencilerin büyük çoğunluğunun (%97,7) gerekli araçlara sahip olduğu 
görülmektedir. Bu veriye karşın teknolojik araçları etkin kullanma bilgisi ve 
becerilesi konusunda farklılıklar ortaya çıkmaktadır. Öğrencilerin %13,9’u 
dijital eğitim süreçlerinde ihtiyaç duydukları teknoloji bilgisine sahip 
olmadığını aktarmıştır. Bu veriye ilişkin cinsiyet değişkeni bağlamında belirgin 
bir fark olduğu (kadın öğrencilerin %19,9’u, erkek katılımcıların ise yalnızca 

49	 Nerse, “Dijital Eğitimde Eşitsizlikler: Kırsal-Kentsel Ayrımlar ve Sosyoekonomik Farklılaşmalar”.
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%7,7’si yeterli teknolojik bilgiye sahip olmadığı) görülmektedir. Bu sonuç, 
Baştürk Akça ve Kaya’nın özellikle gelişmekte olan ülkelerin çoğunda internet 
teknolojilerini kullanım konusunda erkek öğrencilerin, kadın öğrencilere 
kıyasla daha fazla avantaja sahip olduğu bulgularını içeren çalışmasını 
desteklemektedir50.

	 Bulgulara göre, bireylerin maddi durumu ile yaşadıkları yerleşim alanları 
dijital eğitim sürecinde dikkate değer eşitsizlik kaynakları olarak gösterilebilir. 
Teknolojik donanıma sahip olma ve etkin kullanma becerileri bağlamında 
kırsal kesimde yaşayan ve düşük gelir grubunda bulunan öğrencilerin daha 
dezavantajlı konumda olduğu söylenebilir. Bu değerlendirme Nerse’nin 
sosyo-ekonomik farklılaşmaların önemli bir eşitsizlik kaynağı olarak dijital 
bölünmeye neden olduğu yönündeki tespitini desteklemektedir51. Yoksulluk 
arttıkça eğitim araçlarına erişim imkânı azalmaktadır 52.

	 Ankette yer alan dijital eğitime ilişkin algı ve tutumların belirlendiği likert tipi 
sorular ile ortaya konan bulgular, çalışmaya katılan öğrencilerin genellikle 
dijital eğitimin verimliliği ve başarısı konusunda olumsuz bir görüş ve 
tutumda olduklarını göstermektedir. Öğrencilerin çoğunluğu, dijital eğitimde 
yüz yüze eğitime kıyasla daha başarılı olmadıklarını, dijital eğitim derslerinin 
yüz yüze eğitimler kadar verimli olmadığını ve dijital eğitimler sırasında daha 
sorumluluk kazanma ve önem verme durumlarına dair olumlu bir farkın 
bulunmadığı görülmektedir. Bu bulgular geleceğin eğitim sistemi olarak 
değerlendirilen geleneksel dijital eğitimin öğrenciler açısından geleneksel 
eğitim yerine geçebilme durumu konusunda soru işaretleri yaratmaktadır. 
Taşpınar ve Tuncer’in geleneksel eğitimin ciddi bir alternatifi olarak 
gösterilen dijital (internet temelli) eğitim konusunda yapılan karşılaştırmalı 
araştırmalarda dijital eğitim lehinde yoğunlaşmış sonuçlara ulaşılamadığı 
bilgisini desteklemektedir53.

	 Bu bulgulardan farklı olarak, dijital eğitimin kariyer planlaması ve kişisel- 
akademik -kariyer odaklı gelişim üzerindeki etkileri konusunda öğrencilerin 
daha olumlu bir tutum sergilediği ortaya çıkmaktadır. Öğrencilerin önemli bir 
kısmı, dijital eğitimin kariyer planlamasında yeni fırsatlar sunduğunu ve farklı 
alanlarda gelişim için esneklik sağladığını düşünmektedir. Bu bulgu, dijital 
eğitimin potansiyel faydalarına işaret etmektedir.

	 Dijital eğitimin geleceği konusunda ise öğrencilerin görüşleri hemen hemen 

50	 Akca - Kaya, “Toplumsal Cinsiyet Eşitliği Perspektifinden Dijital Bölünme ve Farklı Yaklaşımlar”.
51	 Nerse, “Dijital Eğitimde Eşitsizlikler: Kırsal-Kentsel Ayrımlar ve Sosyoekonomik Farklılaşmalar”.
52	 Murat Çokgezen - Oyun Erdene, “Gelişmekte Olan Ülkelerde Yaygın Eğitimin Yoksulluğu Azaltma Üzerindeki 

Etkisi”, Çukurova Üniversitesi İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi Dergisi 19/2 (Aralık 2015), 47-64.
53	 Murat Tuncer - Mehmet Taşpınar, “Sanal Eğitim-Öğretim ve Geleceği”, Elektronik Sosyal Bilimler Dergisi 

6/20 (Mart 2007), 112-132.
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ikiye bölünmüştür. Öğrencilerin yaklaşık yarısı dijital eğitimi geleceğin eğitim 
modeli olarak düşünürken, kalan kısmı ise bu konuda ya kararsız olduklarını 
ya da olumsuz bir tutum sergilediklerini dile getirmiştir. Benzer şekilde, dijital 
eğitimin eğitimde fırsat eşitliğini sağlama potansiyeli hakkındaki görüşleri de bir 
çoğunlukta buluşamamıştır. Bu bulgular doğrultusunda dijital eğitimin potansiyel 
faydaları ve sınırlılıkları konusunda belirsizliğin söz konusu olduğu söylenebilir.

Sonuç, Tartışma ve Öneriler

Bu çalışma, Bursa Teknik Üniversitesi Araştırma Etik Kurulu’nun 28.05.2025 tarihli ve 
2025-14 toplantı numaralı, 1 no.lu kararı kapsamında yürütülmüş olup, bulgular dijital 
eğitimin en önemli iddialarından biri olan eğitimde fırsat eşitliği sağlama potansiyelinin 
mevcut koşullarda tam olarak gerçekleşemediğini göstermektedir. Dijital eğitim, toplumsal 
eşitsizlikleri pekiştirmekte ve bu sebeple yeni eşitsizlik biçimleri oluşturmaktadır. Araştırma 
bulgularına göre kırsal kesimde yaşayan öğrenciler, düşük gelir grubundaki öğrenciler ile 
kadın öğrencilerin dijital eğitim sürecinde dezavantajlı konumda kaldığı görülmektedir. Bu 
bağlamda dijital eğitim uygulamalarının iyileştirilmesi, eşitsizlik alanlarının azaltılması, 
dijital eğitimin kapsayıcılığının artırılması adına birtakım öneriler sunulabilir:

	 İnternet altyapısının güçlendirilmesi ve kırsal-kentsel alanların bu yönde 
eşitlenmesine yönelik çalışmalar yapılması,

	 Düşük gelir grubundaki öğrenciler için teknolojik ekipman desteği sağlanması, 
Üniversitelerde bilgisayarlı çalışma alanları oluşturulması/artırılması,

	 Üniversitelerde öğrencilerin dijital okur yazarlık bilgi ve becerilerini 
geliştirmeye yönelik zorunlu ve seçmeli akademik içerikler ile destekleyici 
atölye çalışmaları, eğitimler ve destek programlar sağlanması; ayrıca bu 
bağlamda kadın öğrencilere yönelik özel programlar oluşturulması,

	 Dijital eğitimlerin içerik olarak öğrenci ihtiyaçlarını kapsayacak şekilde 
düzenlenmesi ve geliştirilmesi, interaktif eğitim modellerinin dahil edilmesi 
böylece dijital eğitim verimliliğinin arttırılması,

	 Dijital eğitim avantajları (esneklik sağlaması, yeni fırsatlar sunması gibi) ve 
geleneksel eğitim modeli avantajlarının (sosyal etkileşim ve birebir öğrenme 
gibi) bir araya getirmek adına karma (hibrit) eğitim modeli uygulanması,

	 Fırsat eşitliğini sağlamaya, özellikle dezavantajlı grupların erişim ve katılım 
sorunlarını kapsayacak şekilde yönelik sosyal politika ve stratejiler geliştirilmesi,

	 Dijital eşitsizlik ile mücadele tüm paydaş kurumların iş birliği içinde çalışması,

	 Fırsat eşitliğini sağlamaya, özellikle dezavantajlı grupların erişim ve 
katılım sorunlarını kapsayacak şekilde yönelik sosyal politika ve stratejiler 
geliştirilmesinin faydalı olacağı değerlendirilmektedir. 
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